

平成18年度決算補足説明資料

 東北電力株式会社

■ 単独決算について

- P. 1 決算概要
- P. 2 販売電力量
- P. 3 収支比較表①
- P. 4 収支比較表②
- P. 5 貸借対照表①
- P. 6 貸借対照表②
- P. 7 業績見通し
- P. 8 収支影響額(概算)

■ 連結決算について

- P. 9 決算概要
- P. 10 キャッシュ・フロー計算書
- P. 11 セグメント情報
- P. 12 業績見通し

注)記載金額は単位未満を切り捨てて表示している。

(単位:百万円)

	18年度実績 (A)	17年度実績 (B)	前年比	
			(A)－(B)	(A)／(B)
売上高	1,546,745	1,498,759	47,986	103.2%
営業利益	108,311	77,940	30,370	139.0%
経常利益	76,762	38,098	38,664	201.5%
当期純利益	44,780	53,542	△ 8,761	83.6%

<主要諸元>

原油 C I F 価格 (\$/bbl)	63.6	55.8	7.8
為替レ－卜 (円/\$)	117	113	4
出水率 (%)	112.5	105.2	7.3
原子力設備利用率 (%)	49.7	47.3	2.4

(単位:百万kWh)

	18年度実績 (A)	17年度実績 (B)	前 年 比		18年度計画 (C)	計 画 比	
			(A)－(B)	(A)／(B)		(A)－(C)	(A)／(C)
特定規模需要以外の需要	28,593	29,079	△ 486	98.3%	28,459	134	100.5%
電 灯	24,291	24,355	△ 64	99.7%	24,127	164	100.7%
電 力	4,302	4,724	△ 422	91.1%	4,332	△ 30	99.3%
特 定 規 模 需 要	52,357	50,585	1,772	103.5%	50,459	1,898	103.8%
業 務 用	16,214	15,985	229	101.4%	—	—	—
産 業 用 そ の 他	36,143	34,600	1,543	104.5%	—	—	—
販 売 電 力 量 合 計	80,950	79,664	1,286	101.6%	78,918	2,032	102.6%

[再掲]

大 口 電 力	27,256	25,556	1,700	106.7%
---------	--------	--------	-------	--------

収 支 比 較 表 ①

(単位:百万円)

	18年度実績 (A)	17年度実績 (B)	前 年 比		増 減 内 容
			(A)－(B)	(A)／(B)	
電 灯 電 力 収 入	1,306,824	1,267,283	39,541	103.1%	需要増の影響 約200億円
電 灯 料	518,899	516,801	2,098	100.4%	
電 力 料	787,925	750,482	37,443	105.0%	
そ の 他	255,784	243,572	12,212	105.0%	
(売 上 高)	1,546,745	1,498,759	47,986	103.2%	
収 益 合 計	1,562,609	1,510,855	51,753	103.4%	

収 支 比 較 表 ②

(単位:百万円)

	18年度実績 (A)	17年度実績 (B)	前 年 比		増 減 内 容
			(A)－(B)	(A)／(B)	
人 件 費	134,503	166,336	△ 31,832	80.9%	退職給与金 △32,441
燃 料 費	316,787	299,122	17,665	105.9%	火力 16,495
修 繕 費	173,296	163,147	10,148	106.2%	原子力 4,811 配電 2,951
減 価 償 却 費	239,293	243,518	△ 4,225	98.3%	試運転 △26,051 普通 16,356 特別 5,469
購 入 電 力 料	293,911	277,038	16,873	106.1%	地帯間 15,771 他社 1,102
支 払 利 息	45,329	44,468	861	101.9%	社債利息 1,086
そ の 他	282,723	279,125	3,598	101.3%	使用済燃料再処理等準備費 3,126
費 用 合 計	1,485,846	1,472,757	13,089	100.9%	

貸借対照表 ①

(単位:百万円)

資産の部	19年3月末 (A)	18年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
固定資産	3,506,275	3,558,047	△ 51,771	
電気事業固定資産	2,723,111	2,785,374	△ 62,262	原子力発電設備 △66,361
附帯事業固定資産	4,317	561	3,755	
事業外固定資産	8,517	8,497	19	
固定資産仮勘定	157,769	187,886	△ 30,117	建設仮勘定 △29,196
核燃料	141,511	141,003	508	
投資その他の資産	471,048	434,723	36,324	使用済燃料再処理等積立金 43,056
流動資産	203,102	200,990	2,111	
繰延資産	-	135	△ 135	
合計	3,709,377	3,759,173	△ 49,795	

貸借対照表 ②

(単位:百万円)

負債及び純資産(資本)の部	19年3月末 (A)	18年3月末 (B)	増減 (A)-(B)	増減内容
負債	2,834,837	2,896,196	△ 61,359	
固定負債	2,212,902	2,296,297	△ 83,395	流動負債への振替増 △57,790
流動負債	602,758	584,998	17,760	
湯水準備引当金	19,176	14,900	4,275	
純資産(資本)	874,540	862,977	11,563	
資本金	251,441	251,441	-	
資本剰余金	26,657	26,657	-	
利益剰余金	593,381	578,638	14,742	
自己株式	△ 7,580	△ 7,104	△ 476	
その他有価証券評価差額金	10,640	13,343	△ 2,702	
合計	3,709,377	3,759,173	△ 49,795	

<有利子負債残高>

社債	1,320,521	1,268,521	52,000	
借入金	682,788	715,403	△ 32,615	
長期借入金	628,348	652,963	△ 24,615	
短期借入金	54,440	62,440	△ 8,000	
C P	82,000	131,000	△ 49,000	
合計	2,085,309	2,114,924	△ 29,615	

自己資本比率	23.6%	23.0%	0.6%
--------	-------	-------	------

(単位: 億円)

	19 年 度 見 通 し		18 年 度 実 績		増 減	
	中 間 (A)	年 度 (B)	中 間 (C)	年 度 (D)	中 間 (A) - (C)	年 度 (B) - (D)
売 上 高	7,400	15,400	7,658	15,467	△ 258	△ 67
営 業 利 益	700	1,200	739	1,083	△ 39	116
経 常 利 益	550	800	529	767	20	32
当 期 純 利 益	350	500	316	447	33	52

<主要諸元>

販売電力量 (億kWh)	397	825	393	809	4	16
電 灯 (億kWh)	111	247	112	243	△ 1	4
電 力 (億kWh)	286	578	281	566	5	12
原油 CIF 価格 (\$/bbl)	65	65	67.8	63.6	△ 2.8	1.4
為 替 レ ー ト (円/\$)	120	120	115	117	5	3
出 水 率 (%)	100	100	110.6	112.5	△ 10.6	△ 12.5
原子力設備利用率 (%)	70 強	70 強	53.0	49.7	17.0	20.3

収支影響額（概算）

(単位: 億円)

	19年度見通し		18年度実績	
	中間	年度	中間	年度
原油CIF価格 (1\$/bbl)	11	25	9	21
為替レート (1円/\$)	9	20	10	23
出水率 (1%)	4	8	4	8
原子力設備利用率 (1%)	8	16	7	15

決算概要

(単位:百万円)

	18年度実績 (A)	17年度実績 (B)	前年比	
			(A) - (B)	(A) / (B)
売上高	1,728,296	1,660,045	68,251	104.1%
営業利益	133,935	99,848	34,086	134.1%
経常利益	99,121	51,042	48,079	194.2%
当期純利益	53,173	54,171	△ 998	98.2%

設備投資	202,946	205,321	△ 2,374	98.8%
------	---------	---------	---------	-------

	19年3月末 (A)	18年3月末 (B)	前年比	
			(A) - (B)	(A) / (B)
資産	4,069,331	4,113,910	△ 44,578	98.9%
負債	3,036,650	3,104,704	△ 68,053	97.8%
純資産(資本, 少数株主持分)	1,032,681	1,009,206	23,474	102.3%

有利子負債残高	2,163,306	2,204,754	△ 41,447	98.1%
自己資本比率	24.2%	23.4%	0.8%	

キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	18年度実績 (A)	17年度実績 (B)	増減 (A)－(B)	増減内容
営業活動 キャッシュ・フロー	276,182	226,869	49,312	退職給付引当金 29,064
				使用済燃料再処理等積立金 18,409
投資活動 キャッシュ・フロー	△ 197,591	△ 229,754	32,163	固定資産の取得 39,940
財務活動 キャッシュ・フロー	△ 73,004	9,430	△ 82,434	CP発行・償還の差 △ 88,000
現金及び 現金同等物 期中増減	5,597	6,546	△ 948	
フリー・キャッシュ・フロー	119,314	39,409	79,905	

注)フリー・キャッシュ・フロー = (営業活動CF) + (投資活動CF) - (利息及び配当金の受取額) - (利息の支払額)

(単位:百万円)

18年度実績	電気事業	建設業	ガス事業	情報処理・ 電気通信業	その他	合計	消去又は 全社	連結
売 上 高	1,541,546	250,495	24,825	44,641	131,243	1,992,751	△ 264,454	1,728,296
外部顧客に 対する売上高	1,539,130	116,663	11,450	17,509	43,542	1,728,296	—	1,728,296
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	2,415	133,831	13,375	27,131	87,701	264,454	△ 264,454	—
営 業 費 用	1,431,721	241,016	21,652	40,849	124,162	1,859,401	△ 265,040	1,594,361
営 業 利 益	109,824	9,478	3,173	3,791	7,081	133,349	585	133,935
総 資 産	3,697,080	245,198	72,342	69,131	239,553	4,323,306	△ 253,974	4,069,331

(単位:億円)

	19 年 度 見 通 し		18 年 度 実 績		増 減	
	中 間 (A)	年 度 (B)	中 間 (C)	年 度 (D)	中 間 (A)－(C)	年 度 (B)－(D)
売 上 高	8,150	17,150	8,379	17,282	△ 229	△ 132
営 業 利 益	800	1,400	825	1,339	△ 25	60
経 常 利 益	650	1,000	615	991	34	8
当 期 純 利 益	420	630	346	531	73	98

当資料は、東北電力の評価を行うための参考となる情報提供のみを目的としたものです。当資料に掲載されております予測数字等は、東北電力の将来に関する見通し及び計画に基づく将来予測であります。

従って、これらの業績見通しのみにより全面的に依拠する事はお控え下さいますようお願いいたします。

これらの将来予測には、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因が含まれており、その要因によって東北電力の実際の成果や業績、実績などは、記載の見通しとは大きく異なることが有り得ます。

東北電力では、投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承下さい。